

dłowców kilku postępców głosowało za polskim wnioskiem, to zaprawdę nie dla popierania polskiej sprawy, lecz jedynie za manifestacyjnej nienawiści do całego systemu cel ochronnych taryf.

Sądymy, że Polacy po długoletnim doświadczeniu są bardzo ostrożni, aby mogli pojsć na łeb, jaki tu dla nich zgotowano. Centrum każdego czasu występowało za sprawami polskiej narodowości i to właśnie wobec żądań narodowo-liberalnych i postępców, wymierzonych ku znieszeniu narodowości i języka Polaków. Przypominamy tylko stanowisko całego liberalnego stronnictwa wobec ustawy językowej w Prusach i bardzo uprawnionych żądań Polaków pod względem polskiego języka czystego w szkole. Ktoż to podówczas bronil praw Polaków? Czy może prasa liberalna a na czele *Posener Zig*, która obecnie występuje z śmieszny zakusom zobojętnienia Polaków dla frakcji centrum? Czy też może panowie postępcowi, przesiadki zawsze na wkrótce liberalnym nacjonalizmem, gdy chodzi o żywotne interesa polskiego narodu? Obrady nad ustawą językową i etatem oświecenia powinny zawsze poczyć Polaków o tem, gdzie są ich prawdziwi przyjaciele. Nie obawiamy się tego, aby Polacy za przesławiania, jakich doznała ich narodowość od liberalnego łufca, poczynawszy od p. Eugeniusza Richtera aż do najsłabszego prawego skrzydła narodowo-liberalnego stronnictwa, poszli obecnie za liberalnymi wolno-handlowcami.

Co do poruszonej przez *Gońca Wielkopolskiego* sprawy wyborczej, dotyczącej postów Bieler i Gordona, to insynuacja zrobiona centrum, jakoby głosowało w tej sprawie nieprzyjawnie dla Polaków — uprawniona do przypuszczenia, że poseł dr. Niegolewski nie nie ma do czynienia z ową korespondencją, gdyż pomieniony pan byłby pisał przeciw swemu przekonaniu, bo wiadomo mu jest, że centrum w sprawach wyborczych wyklucza wszelkie stronnice stanowisko. Jeszcze nierozważniej jest robić centrum odpowiedzialnym za to, że polscy mówcy kilka razy nie przyszali do słowa. Bolejemy z pewnością nad tem, że w ciągu obrad postępcowie polscy nie mogą przyjść do głosu i ganić będziemy konserwatywnie przymiaru parlamentu, jeżeli mu w tym względzie winę przypisywać należy. Centrum wysoko ceni poparcie Polaków i ze swej strony zawsze jest gotowem do wystąpienia za nieprzedawnionymi prawami polskiej narodowości; obrady w pruskiej sejmie, w których Polacy stosunkowo regularniejsi i większy biorą udział aniżeli w obradach parlamentu, są najmówniejszym dowodem zgody pomiędzy centrum a Polakami, która też z naszej strony chcemy nadal utrzymać. Do tego potrzeba naturalnie ze strony polskiej frakcji owego umiarkowania i względności na stanowisko centrum, czem polska frakcja sejmowa zawsze się odznaczała.

Na to oświadczenie *Germanii*, *Diennik Poznański* daje następującą odpowiedź: Od czasu, jak stronnictwo centrum zaczęło się ręką w rękę z ks. Bismarkiem, nastąpił im nie pewien zwrot względem Koła polskiego. Zwrot ten wcale nas nie zdziwił, uważaliśmy go i uważamy za naturalne następstwo sojuszu centrum z kancelerzem. Do tego widoku przywykliśmy aż nadto, boć nie inaczej postępowały i postępują wszystkie stronnice niemieckie. — Wszystkiemi, jak wiadome, nie wytrwały w próbie ognia zasad; w miarę bowiem jak przechodziły z ław opozycji na ławy rządowe, porzucały w drodze, jako zawadzący szybki ich ruch wszelki balast, a więc zasady wolności, równoprawienia, sprawiedliwości i t. d., konsekwentnie zatem porzucając powyższe zasady, musiały zmieniać swe stanowisko i względem Polaków, którzy są rzetelnymi wyznawcami powyższych zasad i ze stanowiska względem nas mniej lub więcej przychylnego, schodzą na stanowisko mniej lub więcej wrogie, ale zawsze w zasadzie wrogie. Toż samo spotykamy w centrum. Jeszcze wprawdzie nie zajęto względem nas wrogiego stanowiska, bo i samo prawie nie jeszcze nie osiągnęło, ale jest już widoczny zwrot w jego zasadniczym stanowisku a nadto są już, choć mniej widoczne oznaki powoli zajmowanej względem nas mniej przychylniej postawy. Nas to zbyt nie razi — my bowiem nigdy nieeliczyliśmy na żadne stronnictwo niemieckie — ale li tylko i głównie na siebie samych, na zbieg zresztą szczęśliwych okoliczności i na siłę logiki dziejących wypadków; nigdy też nie ludziśmy się, aby którebądź stronnictwo niemieckie pomogło nam szczyście i skutecznie. Przeciwnie, ostrzegaliśmy nieraz, aby nie łudźono się, by nam i centrum naprawdę pomogło szczyście, byliśmy zawsze przekonani, że będzie nas chciało wyzszykać a wyzszykawszy, porucić. Daremnie też *Germania* stara się natychmiast nas zupełnie

ufnością ku centrum a wcale zbyt ostrzeżać przed innemi stronnictwami niemieckimi, i niefortunnie broni zachowania się centrum podczas ostatniej sesji parlamentarnej. Niefortunnie, powtarzamy, bo zachowanie się centrum podczas ostatniej sesji parlamentarnej jest wymowniejszym nad wszelkie wywody i dowodzenia *Germanii*. Dość w tym względzie, że pominiemy inne, wspomniemy o zachowaniu się centrum przy obradach nad rugami wyborczymi co do wyboru panów Bieler i Gordona.

„Jak wiadomo, przy wyborach tych popełniono ze strony niemieckiej niesłychane — każdego uczciwego człowieka do najwyższego stopnia oburzające nadużycia; wykazali się dowodnie postawie nasi pp. Leon Czarliński i Magdziński, żądając zawieszania tych wyborów. I ośm na to centrum? Oto — nikt z niego z wyjątkiem dwóch czy trzech jego członków nie powstał za wnioskami posłów naszych. *Germania* nie przecząc temu faktowi, twierdzi, iż niema w nim nic nieprzyzwoitego względem Polaków, bo wiadomo, że centrum w sprawach wyborczych wyklucza wszelkie stronnice stanowisko. Czyż to jednak jest bezstronnie stanowisko, aby zatwierdzać głosami swymi takie oburzające nadużycia, czy przed sołussem z księciem kancelerzem postąpiłoby tak samo? Nie — szanowni panowie, są pewne fakta i zdarzenia, w obec których próbuje się wartość stronnictwa, wobec których żaden uczciwy człowiek nie odczyta się milczeniem, — do takich faktów właśnie należą nadużycia przy wyborach w Prusach zachodnich popełnione, a wobec których centrum nie miało ani słowa do powiedzenia, i które głosowaniem swem zaznaczając prawność rzeczonych wyborów, zatwierdziło. Czyż to nie jest widoczna oznaka zmieniającego się stanowiska centrum? *Germania* radzi nam, byśmy się kierowali umiarkowaniem i uwzględnieniem stanowiska centrum. Sądymy, co zresztą *Germania* przyznaje, że postawie nasi dła wielkie dowody jednego i drugiego, — niechże i centrum, zmieniając swe sojusze, uwzględni, jeśli nie co innego, to przynajmniej sprawiedliwość — nie więcej my przynajmniej od niego nie żądamy.

„Bynajmniej zresztą nie lekceważymy sobie frakcji centrum, i nadal jej pomocy, ale nasze zupełne zaufanie zobędzie sobie wtedy dopiero, gdy teraz, kiedy stanowiąc będzie większość, również obstawać będzie za naszymi prawami — jak to czyniło w chwili, kiedy się liczyło do mniejszości i zasiadało na ławach opozycji.

„W końcu to, co powiada *Germania*, jakoby kongresowe mocarstwa dając przyrzeczenia Polakom, wiedziały z góry o niemożności ich wykonania — nważamy za prosty sofistmaz.

Tyle *Diennik Poznański*. Inaczej jednak na zachowanie się centrum wobec znanej rezolucji wniesionej w imieniu Koła polskiego przez posła Niegolewskiego, zapatrują się stańczycy poznańscy. Dla nich rozumowanie *Germanii* nie jest sofistmazem, niezrozumiałym wykretem, frazesem mającym na celu zamydlenie nam oczu. Jest ono dla nich argumentem zupełnie racjonalnym, bo jakże mogło Koło polskie narażać się dworem i przypominać im przypowieść przyznane Polakom traktatami? Widać też *Kurier Poznański* tak pisze: „My nie poczytujemy stronnictwu centrum za zbrodnię tego, że nie głosowało za wnioskiem Niegolewskiego, a nie samo wykonanie tego wniosku uważył za myślenie i podjęcie.”

A więc doczekaliśmy się już tego, że stańczycy otwierają wypowiedzi, iż już uważają za niepodobne wykonanie przysługujących nam praw! Dalej *Kurier*, krusząc kopię w obronie katolickiego stronnictwa, twierdzi, iż na przyszłość nie będzie można brać za złe temu stronnictwu, jeżeli nie zawsze stawać będzie w obronie Polaków, bo pamiętając potrzebę, że stronnictwo to jest przeciwko Niemców i przeto jest niemieckiem.

„Ale zato — pociesza się *Kurier* — będzie ono zawsze katolickiem, i przeto będzie bronilo spraw katolickiej religii. Pocięcha dła Koła polskiego niedziad! — nieprawdaż? Szkoła jednak, że czegoś podobnego o stronnictwie, reprezentowanem przez *Kurjer* powieścić nie można. Że jego nazwać nie można przewidywaniem polskimi, to jest stawiącej sprawę naszej narodowości wyżej od wszelkich spraw religijnych. W takim bowiem razie *Kurjer* nie uważałby wykonanie praw przysługujących Polakom za rzecz niepodobną; nie rozgrzeszyłby dawnych Koła polskiego sprzymierzeńców w tem, że stanęli wobec nas na gruncie niemieckim, i nie cieszyliby się tem, że chociaż ci dawni sprzymierzeńcy będą odąd przesławiali naszą narodowość, gotowi jednak bronić religii katolickiej.

czylających piosenek i prawie codziem wieczorem, gdy ksiądz proboszcz po trudach dnia spoczywał na ganku, siedząc na kamieniu schodkach z gitarą u stóp jęgości i niby trubadur jak nucił mu pobrzękując. Krakowiaki, mazury, arje przeróżne z oper etc. etc. spytali się jakby z rękawa, że aż jaskółki z ciekawości wystawiały głowy z gniazdek, a stare wróble na dębach słuchały z powagą, medytując, dlaczego to proso jęgości jeszcze nie dojrzeła.

Przy odgłosie piosenki narodowej nie raz staruszkowi iza w błękitnem załusnie oku... On tu już prawie zaśniadził śród tych pól samotnych! Prócz nędzy ludzkiej, nie go tu nie wruszało. To też rad był bardzo grąjkowi... i zapomniał że panowie malarze o pracy nad ścianami plebanii nie myśleli. Panna Joanna także przepadała za grąjkami, otwierając okienko swej izdebki; dziewicy folwarczne z niejakim poszanowaniem i zyczliwością spoglądają na spiewaka — a tylko Antoszek, ów furman jęgości, co to jadąc zawsze cygara musiał palić, pociągał ciemny wasek, przysłuchując się temu z progu stajni. Gitarzysta wydawał mu się niebezpiecznym rywalem do względów Julki, którą on ogniesie kochał, i której jeszcze dawniej, gdy malarzy na plebanii nie było, sam wieczorami w piekarni wdzięcznie wygrzywał na harmonijce.

Dzisiaj harmonijka Antoszka poszła w ką, a dziewczyna strzela oczami za grąjkami z miasta. — Kruciński! mrucał Antoszek, co studi przy ulanach — czekaj! już ja ci kiedyś przypiękę!!!

Po dwóch tygodniach o tyle zmieniła się sytuacja, że pewnego pięknego poranka, a było to w sobotę, malarze nasi poprosili o konie do miasteczka i o pieniądze na farby, które w przyszłym tygodniu trzeć zamyślają, a około czwartku, da Bóg doczeka! obiecają wziąć się do gruntownia kancelarii.

— Maciej tu panowie 10 złr. — mówi proboszcz — nakupcie farby, a proszę, żeby były w najlepszym gatunku, bo ja ładajakiej rzeczy nie znoszę, wolę nie!

— Stanie się wedle rozkazu ks. kanonika dobrodzieja — rzekł Moryc — a wiadawsz dzie-

Twierdze bułgarskie.

Artykuł 11. traktatu berlińskiego postanawia, jak wiadomo, że wszystkie twierdze Bułgarii mają być zburzone kosztem księstwa w ciągu jednego roku, a nawet jeżeli można, jeszcze pierwej. Rok już minął. Warto widzieć, w jaki sposób rząd bułgarski usłuchał rozkazów Europy. Rząd miskiewski przed tygodniem już wprawdzie zapowiedział, że artykuł ten stał się prawdą, a rząd bułgarski pospieszył w szeregu depesz, że twierdze uadduajskie i bałkańskie przestały istnieć. W rzeczywistości jednak tak na brzegach Danaju, jakoteż na przesmykach Bałkańskich wznoszą się całkiem nienaruszone te twierdze. Chociaż tu i ówdzie wyjęto parę kamieni z tych murów skalistych, albo też lub ową redutę zbytchną zniszczono zapomocą rydla i czagana, aby usunąć przeszkodę komunikacyjną, albo w tym lub owym ufortyfikowanym placu rozrzucono część linii circumvallacyjnej, to jednak uniko skwapliwie przytożyły ręki do wienca fortyfikacyj wysuniętych, nawzajem się łączących, a stanowiących rdzeń nowożytej fortyfikacji. Rząd brytyjski, który z powodu interpelacji w parlamencie złożył oświadczenie, iż Bułgarii dotrzymują ściśle przepisów artykułu 11, najlepiej może jest poinformowany o prawdziwym stanie rzeczy. W chwili bowiem, kiedy dawał owo oświadczenie oświadczając w parlamencie, miał on przed sobą raport swojego niegdys w Warnie a teraz w Ruszczuku rezydującego konsula, pana Dalsyela. W sprzecznoci z dotychczasowemi używalnościami raport ten nie został przesłany do bezpośredniego przełożonego, jenerałego konsula w Tyrowie (sir Palgrave), ani do posta Layarda na Perze, lecz wprost do ministerstwa spraw wewnętrznych pod adresem margrabię Salisburga.

W raporcie tym donosi konsul, że cała bułgarska historia o burzeniu twierdz, wygląda na farsę, której oczywistym celem jest, Europę wprowadzić w błąd. Według tego sprawozdania roboty demolacyjne ograniczają się w Ruszczuku na jedną część tych murów, które otaczały dzielnicę chrześcijańską, i na dwie nierówne części dzielni włościwoj okrog forteczny, tak zwany Tysz-Warosz. Jak problematyczną jest wartość tej cyrkumwalacji, to najlepiej ilustruje okoliczność, że już na początku wojny moskiewsko-tureckiej postanowiono było rzeczą, zburzyć tę linię całkiem niepotrzebną. Oprócz tego zburzona część wału, od strony rzeki, a to w celu rozszerzenia drogi prowadzącej do bastionu nr. 7., a znajdującej się pomiędzy tym wałem a fortem Tuna-Kaleh. Uzyskany materjał obrócono na wybrukowanie nowo założonych gościńców. Wszystkie inne forty i warownie, a szczególnie pozycję najświetniejszą w Ruszczuku, kuta w kamienia i na miłę w okół dominującej Lewant-Tabia — pozostały nienknięte, jak np. reduta Sain-Beyr, wielka i mała reduta nad Lomem, Dżeridi, Said basza, Salhane, Achmet-Ejub i Fabrika-Tabia.

W ostatnich dniach naprawiono tam nawet pomniejsze szkoły, szczególnie w luecie, która leży przed Lewant Tabią. Naczelnik sandżaku Nawrelisz, gdy mu jeden z reprezentantów mocarstw na „mnął o obowiązku ścisłego wykonania art. 11, odpowiedział: Chociać nam zwięzać ręce i nogi, a my mamy jeszcze na to dostarczyć powrózków. Na pytanie, jaki sens mają te słowa zagadkowe, dygnitarz ten wyraził cały szereg grubiaństw, adresowanych do wszystkich możnych mocarstw europejskich, które, zdaniem jego, zubożała przez wojnę Bułgaria chcą zmusić niewielką do zburzenia twierdz, a więc do zupełnego rozbrojenia, lecz wymagają także, aby ona uskuteczniła to kosztem swoim. Konsul znał, że nie warto nawet odpowiadać temu indywidualum, które przed wojną było przędnym oficyjalskim pocztowym w Porty, a podczas wojny pełniło gorliwą służbę szpiegowską w obu obozach.

Ze Szumli telegrafuje rząd bułgarski, że tam główne wały są już zniszczone. Kto jednak Szumli raz tylko oglądał, temu nie uszło uwagi, że najświetniejsza ta twierdza linii bałkańskiej nigdy nie miała pasa bastionowego, ani cokolwiek takiego, co byłoby podobne do wału. W Szumli zniszczono tylko nasypy pod Belanikiem, wielką baterję przy gościńcu wiodącym do Eski-Stambul, i o kopie, panujące nad gościńcem prowadzącą do Kulewicy. Reszta pozostała i pozostanie. W Sylistriji zniszczono część bastionowanego muru, nie mającego dziś żadnej wartości fortyfikacyjnej. Materiał użyty na budowę drogi i szkoły. Natomiast w okolicy Arab-Tabii, o którą był spór pomiędzy Rumunami a Moskalkami, sypią nowy okop wbrew wyraźnemu zakazowi traktatu. Podobnie rzecz się ma z fortyfikacjami Warny. Najwięcej jeszcze zrobiono w Widnydni, burzą do reszty stare i od kul rumuńskich pogrucho-

tane mury, gdzie tylko groziły one zawaleniem. Nikopol zburzony prawie do sęczutu pociskami moskiewskimi, leży w gruzach. Wprawdzie powstałe warownie nie są uzbudzone, ale w danym razie przy pomocy Moskwy mogły być w bardzo krótkim terminie zaopatrzzone w działka. Właściwie najgłówniej Austria miała być interes, przekonać się o tem niedotrzymywaniu traktatu, i żądać energicznie wykonania jego.

Walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego w Brodach.

Brody 23. lipca. (Ciąg dalszy.) Wczoraj rano odbyło się drugie posiedzenie zjazdu, na którym po przyjęciu protokołu z pierwszego zgrupowania, odczytał prezes telegram od Polaków będących w Karlsbadzie, przesyłających Szczęść Boże Towarzystwu w „uczciwej pracy“, a następnie przedstawił na członka honorowego p. Bronisława Trzaskowskiego, dyrektora gimnazjum i prezesa oddziału Towarzystwa pedagogicznego w Tarnowie. Motywując swój wniosek p. przewodniczący wspomina o 30-letnim jubileuszu w zawodzie służbowym p. Trzaskowskiego, obchożonym w Tarnowie w tym roku, o jego zasługach pedagogicznych i literackich, tudzież o jego gorliwej i tak korzystnej pracy dła Tow. którego był zawsze najczynniejszym członkiem. Zgrupowanie huczniei oklaskami przyjmując przemówienie prezesa, a p. Trzaskowski dziękując za ten jak powiada „niezasłużony“ zaszczyt, zapewnił, że w pracy swojej nieustannie, że zaszczyt ten będzie dlań bodźcem do pracy a najdroższą dla jego dzieci spłacaż.

Odpowiednio do porządku dziennego wstępnie na trybunę p. Jerzy Horwat, profesor gimnazjalny z Przemysła, który czyta „O szkolnych kasach o oszczędności w stałnowiska ekonomii społecznej i pedagogiki.“ Szkolne kasy oszczędności pierwszy zaprowadził prof. Laurent z Gandawy. Kasy takie zaprowadzone zostały w Belgii, Francji, Anglii, Włoszech, Niemczech, Danii, Szwecji, Holandji i Moskwie. W ostatnich czasach wprowadzono je także w Węgrzech.

Prelegent jest zwolennikiem kas takich oszczędności i zbija zarzuty podnoszone przez przeciwników, jakoby one miały być krzewicielem niemoralnych zasad, i żeby miały noczyć skąpstwa, chciwosci i t. p. Owšem, prelegent widzi w nich krzewiciela zasad pozytywnych, aważa że kasy takie wyrabiają w młodzieży poczucie wartości grosza i są tarcz przeciwko występkom. Proponuje on, powołując się na zdania dziennikarstwa zagranicznego i stałnowych ekonomistów, zaprowadzenie takich kas a nas, co by się dało nozyni! przedłożeniem memoriału w tej sprawie kraj. Radzie szkolnej. P. Sawczyński znany z wykładu swego przeciwnik kas oszczędności w szkole, zwalca zdanie prelegenta i twierdzi, że oszczędność jako wynik posiadania nie może tkwić w dziecku, że rozumie on takie kasy oszczędności w zakładach naukowych istniejących przy fabrykach, ale sądzi że w zwykłych wamkach daleko więcej się dździata nauczając dzieci pracowitości, aniżeli materializując w ten sposób młodzie, a dodaje w końcu, że i tak sprawa ta będzie poruszona w Radzie szkolnej z inicjatywy stałnowawskiej kasy oszczędności.

Z mówców licznych zapisanych w sprawie tej do głosu, zwolennicy i przeciwnicy podzieleni na dwie strony wybrali mówców jeneralnych. Za kasami oszczędności w szkołach przemawiał z tego powodu p. A. Zgórski przeciw p. Romanowiczowi. P. Zgórski jest za ostrożnemi próbami, p. Żuliński Józef, który przemawiał przedtem stara się ograniczyć te próby tylko na szkoły miejskie, p. Romanowicz zaś energicznie występuje przeciw projektowi. Po replie prelegenta nastąpiło głosowanie, w którym odrzucono także wniosek p. Horwata, jak i pośredni dr. Żulińskiego. (Dok n.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 24 lipca.

* Od dnia jutrzejszego przedstawienia w teatrze rozpocząć się będą o godzinie pół do ósmej.
* Dziś znaleziono na Łyczakowie za kapliczką Matki Boskiej, pod murem szynkowym, trupa zabitego w nocy człowieka.
* Do zbiorów Muzeum przem. miejsk. w ostatnim czasie wpłynęły następujące ofiary: Oł pani Marij Grabowskiej kosztując hucalski pięknie haftem ozdobiony, czapka i torba, wszystko z okolic Czarnohory. Od ks. L. Sapieżyni z szóst okazów szkłałnych wyrobów weneckiego i pułpiak z drzewa cedrowego wycynany a jour. Od br. Adama Heydla flakon szklany, wyrób wenecki. Od Wl. hr. Dzieluskiego kolekcja naszywek i haftów używanych do ozdoby bielizny przez właściciela na Pokuciu — zbior bardzo cenny. Nadto dwa sznury koral szklanych, wyrób wenecki, przyślık i Lichtarz wyr. włoski. Od dr. Wernickiego amfora z porce-

lany, imitacja wyrobów chińskiego. Od p. Szczęznego Czerwińskiego kłódeczka mosiężna sztucznie odmykająca się, wyr. moskiewski. Narzędzie p. E. Simon prezesa Iszy handlow. i przem. we Lwowie racyj ofiarowane na korzyść muzeum kwotę 200 franków. Za powyższe łaskawie ofiarowane dary zarząd muzeum p. m. za szczyt złożył niżejsem nprzejme podziękowanie hojnym ofiarodawcom, i polecił nadal ich szczerzej opiece tę tak godną poparcia szerszej publiczności instytucyj miejskiej.

* Dyrekcja wyierko-galic. kolei chce mieszkańcom Galicji zwidzenie przedłożonych gór tarzańskich, jakoteż i miejsce kąpielowych u podnóża tychże położonych ile możności uławić, postanowiła wspólnie z innemi w tem interesowanemi kolejami wydawać, począwszy od dnia 15. bm. w stacjach Lwów, Przemysł i Tarnów, na 45 dni ważne bilety do jazdy tam i na powrót dla II. i III. klasy po znacznie zmniejszonych cenach do Poprad-Felki stacji c. k. uprzyw. Koszycko-Bogumińskiej kolei żelaznej, a mianowicie: ze Lwowa i Przemysła po tych samych cenach przez Łupków, Legonę, Mihalę, Koszycę co przez Tarnów, Orłów, Bzozów. — Ceny tych biletów wynoszą: ze Lwowa do Poprad-Felki i nazad II. klasą 26 zł. 8 ct., III. klasą 15 zł. 70 ct., z Przemysła do Poprad-Felki i nazad II. klasą 21 zł. 32 ct., III. klasą 13 zł. 28 ct., z Tarnowa po Poprad-Felki tam nazad II. klasą 16 zł. 16 ct., III. klasą 9 zł. 63 ct.
* W polickiej odebractwo można znaleźć onegdaj w ogródzie miejskim zegarek damski z czarną tarczą.

— Kronika prowincjonalna. Bochnia. Pod kołami podgna utracić życie w Chodociach wdowa po urzędniku Franciszku Koimer. — Niezależniwa podożyła się na szynach przed nadjeżdżającym pociągiem osobowym w zamiarze samobójczym.

B r z o ń w. Nieczyste sumienie snad popełnėjo do samobójstwa włosićianina Wawrzyńca Tymowicza w gminie Przedmieście Dynowicki, który utopił się w Sanie z powodu, iż w czasie sprzekłki z żoną ta ostatnia wymawiała im, że przed laty 13 zabił swoją pierwszą żonę. Dochodzenie sądowe zarządzone.

Ch r z a ń w. (Wypadek u kolei i w kopalni. — Zabójstwo). Na stacji w Szczakowej d. 16. b. m. popołudni, żona dozory ekscetrow, Antonina Wajna, zamierzając przejeź w poprzek szyn pomiędzy wagonami do swojego mieszkania se znaczym cigarem w obu rękach, uderzona została przeniesionymi wagonami tak silnie, że na miejscu życie zakończyła. — W płucze galmann w Kątach, piętnastoletni Feliks Grudziń przez własną nieostrożność utracił życie, porwany i zdrągotany kołami transmisyjnemi. — W stanie nietrzeźwym uderzył włosićianin Jan Noworyta 60 letniego Jana Boronia z Tanczyńska podczas sprzekłki tak mocno, że tenże nie odzyskiwawszy już mocy w 6 dni potem życie zakończył.

Gr o l c e. W kopalni nafty w Krygu spuścić się chciał do jednego z szybów robotnik z innej kopalni, Wincenty Jeź. Inni robotnicy, wiedząc że znajduje się w stanie nietrzeźwym, odpędzali go od szybu, nagle jednak Jeź wyrwawszy się im z rąk skooczył do podziemia, zgdł go już niezwygody wydobito. Jeź był nalogowym opojem i marnotrawcą zachodził więc podejrzenie, że skooczył do szybu w zamiarze samobójczym.

Gr o d e k. Wypadek dzieciobójstwa zdarzył się w Małkowicach. Wyrodna matka, licząca lat załedwie 15, została wylędzona i uwieźzona.
H o r o d e n k a. Koło miłyńskie pochwyliło i zdrągotowało na śmierć głuchoniemego mielnika w Niezwiskach, Iwana Kowalczuka, w skutek własnej tegos nieostrożności.

K o ło m y j a. Morderstw. W nocy na 25. czerwca włosićianin z Ispasa Nikoła Ławruk, jak się zdaje przez zjednego z sąsiadów został tak ciężko pobity, że znaleziony nie zdolną już wymienić mordercy i wkrótce życie zakończył. Podejrzany o tę zbrodnię włosićianin jest w śledztwie.

K r a k ó w. W płomieniach zginął dnia 16. b. m. gospodarz Maciej Lipka w Wiekłowicach. W stanie nietrzeźwym popisał na odpoczynek z fajką zapaloną do stodoly, a wkrótce potem wybuchł z tej stodoly pożar tak gwałtowny, że ratunek był niemożliwy.

L w ó w. Przy naprawie kościoła w Hodowicy robotnik Leszko Kalczyński z Lipiny spadł przez własną nieostrożność z wysokości 8 sążni tak niebezpiecznie, że w dwie godziny życie zakończył.

N a d ń w a. Bez śladu zginął gospodarz i gajowy dworski Iwan Czernek z Jablonicy. Wyśzedł jeszcze dnia 27. czerwca w służbie do lasów dworskich, jak się zdaje ku granicy węgierskiej, i dotychczas nie powrócił do domu. Ponieważ wszelkie poszukiwania za nim nie odniosły skutek, zachodzi obawa, że spotkał go jakie nieszczęście. Celem dalszych poszukiwań zawiadomiono o tym wypadku sąsiednie znpanstwo węgierskie w Szegecie.

Malarze na plebanii.

Obrazek

napisał
GUSTAW FISZER.

(Ciąg dalszy.)

Nie można się dziwić, że naszym artystom wcale nie spieszo było z robotą. Albo im to źle? Jedzenie kapitalne, że krawiec już trochę przyczerwiolał, plwo, tytoń, cygara, czasem wino! Daj Boże tak zawsze! pomyśleli — a tu w dodatku i kilka guldenów tygodniowo się zarabia, i opranie mają na rozkaz jęgości i na farby im nie żałuje.

— Proszę cię, kochany panie — mówi raz jęgości do krawca — co wy to w tem malarstwie umieć potrzebujecie: naprzykład i szyć trzeba po krawiecku...

Krawiec na to nic, tylko odkasznął, ale za niego dodaje Moryc tonem żałosnym: Tak to tak, księżę kanoniku, dobrodzieju nasz, w każdym fachu kawałek chleba ciężki jest!
Do wesłego uosposobienia staruszka i do pewnej wyrozumiałości dla tak powolnych pracowników, przyczyniła się i to, że sam widząc, jak to im wszystko z mozołem idzie, uznawał w dobroci swego serca ich trud, a powtóre, że się i własnoręcznie przekonał, że wykrawać patrony nie tak łatwo. Nie przyszło mu wcale na myśl, że śmiesznością jest trzymać u siebie dwa tygodnie malarzy, żywić ich, płacić, opierać, dogadzać, a oni jeszcze ściany penzlem i nie tknęli. Ale też i krawiec, który w wykrawaniu patronów wcale nie był prawą ręką Moryca — bo już ksiądz proboszcz był w tej pracy zgrabniejszy — przyczyniła się wielce do ratowania sytuacji tem, że grywał na gitarze.

Odżywszy się trochę na księżym stole, nabrał głosu, przypominając sobie mnóstwo roz-

siątek i krawca z gitarą, pojechali we troje po farby.

Po przepędzeniu dwóch tygodni w takim ustroniu, miasteczko wydało im się rajem. Odwiedzili szewca Matysa, a że dzionek był piękny, postanowili dobrze się zabawić. Przy dźwięku gitary pomazzerowali więc za miasto do browaru. Wracając, wstąpili trochę na tańce, lecz ku wielkiemu zmartwieniu Wywiędy, wszczęła się właśnie bójka w karczmie o dziewczynę, która wolała tańczyć z prostym utamem z ostrzami, niż z frajtem od piechoty, skutkiem czego biedne krawczyko nie wyszło bez szwanku, lecz owszem dorobił się kilku sińców pod oczami.

Bładzi i niewyspani, zakupiwszy za resztę pozostałych pieniędzy trochę farb, wrócili w niedzielny dzień około południa na plebanie.

Za obiad pięknie podziękowali. Jęgości aż się zląkł, myśląc, że się czym obraził — ale oni zapewniłi go, że są strudzeni podróżą, i że dopiero wieczór jeść będą. Organizację tylko poprosili cichaczem o coś kwaśnego, bo mają ogromne pragnienie...

Ksiądz proboszcz z wielką ciekawością oglądał farby, które mu Moryc prezentował.
— To Chrom-gelb, proszę księżę kanonika, a to ultramarin-blau, proszę łaski księżę proboszcza!

— A to co? — pyta jęgości odwinąwszy inny zwój pakiciek.
— To pariser-blau!

I za chwilę siedział już nasz trubadur na ławeczce niby na koniu, i na kwadratowym kamieniu Moryca tarł innym okrągłym kamieniem owe farby.

Ksiądz proboszcz i też robotcie przyprzytywał się z zajęciem, ale jakże się zdziwił, gdy spojrzawszy w twarz krawca, spostrzegł, że ten biedak ma całe oko zasiniate i nos podrapany.

— Chryste Panie! a pann co? panie Wywiędowski!

Artysta bowiem uszlachetnić swe nazwisko, dodając do niego w sk i.

— E, to proszę jęgości, to nic, bo... będaczy... — I byłby się zdradzić niezawodnie, gdyby nie Moryc...

— To proszę księży proboszcza dobrodzieja ultramarin-blau; powalaj się przy pracy, a to taka farba, co nie łatwo puszcza... bo jest w dobrym gatunku i... snmienna...

Krawiec też przychylił i trze aż się poci, obawiał się bowiem, aby jęgości nie przyszła ochota bliżej zbadać tę sumenną farbę, a sprytny Moryc ze swej strony jak mógł zagadywał staruszką.

Wreszcie we czwartek Antoszek, Julka, Marysia i Walek z pomocą panów malarzy, a pod komendą samego proboszcza, uprzętnęli salonik, od niego bowiem zdecydowano rozpocząć malowanie. Meble wyniesiono częścią do sypialni, częścią do kancelarii, trochę na klepisko i tylko szafę okrywszy płachtą, zostawiono.

Salon miał być szczyfówi. Zagruntowano więc ściany dosyć szczyfowie nie ruszając sufitu. Sam ksiądz proboszcz ukradkiem, gdy malarze jedli obiad, poprawił miejscami ten błękitny grunt, przy której to pracy zamazał się błękitny konic surduta i pokropił trochę sromianą kapeluszą sięgając zbyt wysoko ogromnym mularskim pendzlem. Nie to, byle było porządnie, pomyślał i dalej machał pendzlem, póki poprawki nie ukoczył.

Na drugi dzień zaczęło się nakładanie deseni przez patron. Na błado błękitnem, wyschłym jnz tile występowały, każda w swej fantazyjcznej przedzielnici, ogromne gorginie czy róże wcale udatnie! Odmalowano już prawie połowę jednej ściany, gdy ks. proboszcz, który jnz i tej farby miał trochę na butach i rękawie, zrobił uwagę, że róże to wydają mu się z ciemne, prawie czarne i jakby zaplakane.

— Jak podeschnię księży kanoniku, będzie zupełnie inaczej wyglądał rzecz Moryc.

Krawiec odkasznął tylko. Oko jego zmieniło już było swą barwę i wyglądało rano, gdy jęgości oglądał zielono-żółto — to też, by się kłamstwo nie wydało, pomalował mu je zaręczyste wisiwą niebieskawą farbą.

— A możebyś pan, panie Wywiędowski wziął się do sufitu? — mówi proboszcz.

Krawiec zgęknął niedzielnią kłeską, nic nie odpowiadał, udając, że nie słyszy. Moryc więc

— O! to proszę księży kanonika dobrodzieja w naszym fachu tak nie idzie: u nas muszą być odgruntowane na czysto ściany, potem idą piece, a na ostatku dopiero maluje się sufit!

— Taak?
— A tak, tak, proszę księży kanonika!
— A! jeżeli tak, to przepraszam — wyrwał się... jakby z motyką na słońce!... A tak jest!

Krawiec aż weselo odkasznął, tak go to przysłowio w ustach staruszka ubawiło.

Dotychczas tedy szła ta robota jeszcze jak to kradł, lecz gdy Moryc, stojąc na kresdle i trzymając do muru przyłożony patron, był zmuszony podać krawcowi pendzel do zamoczenia, tenże tak go obficie napaoli farbą, że nieostrożny Moryc przejął ją do tego stopnia za patron, że dwie wielkie, szczyfrowe iza spłyneły po ścianie aż do podłogi!

— A!!! syknął jęgości, jakby mu kto silnie na nogę nastąpił. Krawiec drgnął i polknął ślinę z taką ostentacją, jakby jakiś magik, który udaje, że pocięka — a rozniewiany na niego Moryc skacząc z krzesła, rzucił przedłożony pendzel prosto w twarz swemu niezgrabnemu pomocnikowi. Kilka kropel szafiru padło i na kapeluszu jęgości, ale kto tam dba o coś podobnego w takiej chwili!...

Krawcowi, który już miał oko „ultramarin-blau“, jak mówił Moryc, przybyła jeszcze w dodatku i szczyfrowa czy jakas tam „pariser-blau“ brońka, bo nieszczerście chciało, iż pendzel padł mu prawie w same usta.

Lament, narzekania, nareszcie konferencja, i stanęło ostatecznie na tem, że obiedwie te iza, gdy wyschną, sam jęgości delikatnie scyzorykiem wykscribie, a panowie niech malują dalej.

Ale od tej chwili

Wiedeń 23. lipca.

Powazeczny dlug państwa (za 100 zł.)

1854 p. 250 zł. w. a. 4 pr.	85 95	87 11
1860 „ 500 „ „ 5 „	68 18	69 3
1860 „ 100 „ „ 5 „	116 24	116 78
1860 „ 100 „ „ 5 „	3 9	13 94
1864 „ 100 „ „ 5 „	58 1	58 0
1864 „ 100 „ „ 5 „	43	143 54
1864 „ 100 „ „ 5 „	78 76	78 90

Akcje bankowe.

Anglo-aust. p. 200 zł. 120	125	125 40
Gen. Act. Ges. 200 zł.	125	125 40
Handl. kredytyowy dia handlu	125	125 40
Przemysl. 200 zł.	125	125 40
Wied. bank. 200 zł.	125	125 40
Węg. 200 zł.	125	125 40

Wied. 23. lipca.

Galic. bank dla hand. i przem.

200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40

Akcje kolei.

Albrechta p. 200 zł.	125	125 40
Alföldkiej p. 200 zł. srb.	125	125 40
Elstibyski p. 200 zł. m. k.	125	125 40
Ferdynanda p. 200 zł. m. k.	125	125 40
Lwow. Cser. 200 zł. m. k.	125	125 40
Morawsko-Sląska (centraln.)	125	125 40
200 zł. m. k.	125	125 40
Francis. Józ. p. 200 zł. w. a.	125	125 40
Kolej Kar. Lud. p. 200 zł. m. k.	125	125 40
Lwow. Cser. 200 zł. m. k.	125	125 40
Morawsko-Sląska (centraln.)	125	125 40
200 zł. m. k.	125	125 40
Austr. pól. 200 zł. m. k.	125	125 40
lit. B. p. 200 zł. m. k.	125	125 40
Rudolfa p. 200 zł. srb.	125	125 40
Siedmiogród. p. 200 zł. m. k.	125	125 40
Staszaiska p. 200 zł. m. k.	125	125 40
200 zł. m. k.	125	125 40
Szabca p. 200 zł. srb.	125	125 40
Szabca p. 200 zł. srb.	125	125 40
Tramway wied. p. 170 zł.	125	125 40
Węgiersko-galicyjski (Zupk.)	125	125 40
200 zł. srb.	125	125 40
Węg. pól. 200 zł. srb.	125	125 40
Węg. wach. (Ostb.) p. 200 zł.	125	125 40

Wied. 23. lipca.

Węg. wach. (Ostb.) p. 200 zł.

200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40

Wied. 23. lipca.

Węg. wach. (Ostb.) p. 200 zł.

200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40
200 zł.	125	125 40

Nisk o. Kilku przemysłowców z Królestwa, zakupiwszy wodkę u arendarza w Tarnogórze, wzięło sobie za powrót dwóch włoscian miejscowych za przewodników. Przy przeprawie przez San w nocy, jeden z tych ostatnich, Wojciech Zawół, chybił broń i utonął, ponieważ był bardzo pijany.

Stanisławów. Wystrzał z karabinu odebrał sobie życie w ogrodzie jednego z gospodarzy w Wólczynie żandarm posterunku bukaczowskiego Jan Köhler. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Tumacz. Nieznanych z nazwiska i pochodzenia dwóch topielców zwłoki wyrzuciła woda Dniestru w pobliżu Niżniowa. Były to zwłoki 15-letniej dziewczyny i chłopca w tym samym wieku, o jasnych włosach. Na zwłokach, wykazujących już wysoki stopień zepsucia, nie znalaziono nawet szczerbów odzieży.

Z Przemysła. Dnia 13. bm. odbył się na górze zamkowej, festyn Towarzystwa św. Wincencja a Paulo, na dochód Ochotry chorych i biednych w Towarzystwie zostających.

Cały dochód z loterii, teatru amatorskiego, wstępu na zamek, bufetu i t. d. wynosił brutto 412 zł. 91/2 c. Zakupno fantów kosztowało 110 zł. 75 c., urządzenie zaś całe festynu z teatrem, takas loteryjną 146 zł. 74 c. Czysty dochód wynosił zatem 155 zł. 42/2 c.

Towarzystwo dobroczynności św. Wincencja a Paulo, składa najserdeczniejsze podziękowanie w szczególności stowarzyszeniu „Gwiazdy“ z Przemysła, która potrafiła wszelkie przeszkody usunąć. Przedstawienie odbyło się pod każdym względem bardzo świetnie, za co amatorom, za ich trud poniesiony w celu dobroczynnym dziękujemy imieniem opuszczonych dzieciąt ochotry, w ogólności zaś mieszkańców Przemysła i okolicy, którzy w rzeczach dobroczynnych, zawsze biorą udział. W końcu wszystkich, którzy pomocą osobistą i poparciem przyczynili się do tego, stowarzyszenia Bóg zapłać od Towarzystwa dobroczynności św. Wincencja a Paulo w Przemysła.

Wadowice w lipcu. (Wystawa rysunków.) Po raz pierwszy urządzone w tym roku wystawę rysunków tutejszego gimnazjum, było to niegdyś realne gimnazjum, przed trzema podobno laty zamieniono na gimnazjum klasyczne z pozostawieniem rysunków jako przedmiotu obowiązkowego w czterech niższych klasach. Wobec tak krótkiego czasu, tylko zdolność, gorliwość i sumienność nauczyciela, potrafił rzeczywistą korzyść przynieść tak uczniom, jak i samemu przedmiotowi. Zalety te posiada p. P., znany powszechnie artysta-malarz, bo istotnie dzielić się potrafił, patrząc na rysunki pod jego kierownictwem robione. Wprawna jego ręka najlepiej potrafiła pojąć w wzorkach uczniów I. i II. klasy, którzy prawie wyłącznie z niego początki pobierali, starsi bowiem innemu mieli nauczyciela, gdyż p. P. dopiero rok jest u nas. Wystawa była o tyle dobrze urządzoną, iż można było dokładnie przyrzeć się postępowi nauki od prostych linii aż do rysunków z modeli gipsowych.

Cudzoziemcy we Francji dochodzili i dochodzą do wielkich zaszczytów. Waddington jest Anglikiem, Gambetta Guinejskiem; wieść o Honorjanskim pochodzeniu Mirabeau jest wprawdzie zmyślną, ale za to Marazini był niezaprzenionym Włochem, ks. Brogine Piemontczykiem, a Bonaparte Korsykańcem. Wilson, referent komisji budżetowej, jest synem angielskiego inżyniera, który gaz w Paryżu zaprowadził; Robert Mitchell jest z ojca Irlandczykiem, z matki Hiszpanem; Spuller, który jako sekretarz Gambetty uszedł z Paryża balonem, jest Niemcem; Thomson, deputowany z Algieru jest Amerykanin. Benedetti jest synem Włocha; hrabia Walewski, minister spraw zagranicznych za Napoleona III był Polakiem; baron Langsohrf, poseł z czasów Ludwika Filipa, był rodem Hess; hr. Rosal, Włoch z urodzenia, był przed pewien czas naturalizowanym Szwajcarem; Bixio ziomek Garibaldi, był przez pewien czas ministrem rolnictwa za Napoleona III; Steenakera, który podczas ostatniej niemiecko-francuskiej wojny zorganizował pocztę głębią i zaprowadził fotografowaną korespondencję, był Belgijczykiem; Johnston deputowany z czasów cesarstwa i bogaty kupiec z Bordeaux, jest rodem Anglikiem; bracia Thayer, senatorowie z czasów cesarstwa, byli synami Amerykanina; Janssen, który był wyraził koran, walczył w Algierze, był niegdyś ulubionym niewolnikiem beja tunetańskiego; Jenera? Bonbraki pochodzi z Grecji; Leon Say jest Szwajcarem, Solar dziennikarz i bibliofil był Portugalczykiem; przedkimi bankiera Pereire był żyd portugalski; Block, pierwszy statystyk francuski ujrzał światło dzienne w Berlinie; ksiądz Bauer kaznodzieja na dworze Napoleona III, był przed nawróceniem swoim węgierskim żydem; Deguerry, proboszcz u św. Magdaleny i jedna z ośiar komunij, pochodził z Szwajcarii; Chodźko, profesor literatury słowiańskiej w Collège de France był naszym rodakiem, był on także adiutantem Lafayetia; Brown-Sequard, następca Klauzusa Bernarda na katedrze fizjologii, pochodził z Filadelfii; Jahr, który zaprowadził homeopatję, był Niemcem; zmarły Buloz, założyciel Revue de deux mondes i publicysta Weiss, są Szwajcarami a Gallignani jest Włochem; Paweł de Kock był synem holenderskiego bankiera; Aleksander Dumas, ojciec był synem murzynki.

Gospodarstwo przem. i handel.

Urodzaje tegoroczne co do pszenicy tak przedstawiają poważne pisma francuskie: Fracja będzie tyle potrzebowała obcego zboża co w zeszłym roku. W Anglii urodzaje są daleko gorsze niż w z. r., to samo Belgia i Hollandja. Włochy, które należą do krajów, zboże wywozających, będą musiały teraz same kupować. Hiszpania będzie

warzyszeń rolników, tarnopolskiego i stanisławowskiego i t. d. Komisji istotnie nie przyszło nawet na myśl, iż reprezentacja miasta Lwowa w sprawie, przedwzyszkaniem interesu miasta mającej na celu, nie przyjdzie komisji w pomoc. A jednakowo tak się stało. Komisja otrzymała odpowiedź, z podpisem prezydenta miasta, iż reprezentacja miasta nie przyzwoliła na urządzenie wystawy próbek w ratuszowej sali, bo toby przeszkadzało regularnemu tokowi urzędowania władz miejskich!

Takie to jest połączenie interesów miasta w owej reprezentacji miasta, jak ją nazywa pan prezydent, a właściwie w komisji zarządzającej salą ratuszową. Wiele w ratu nie ma dosyć obszernych lokali, gdzieby się posiedzenia sekcji odbywać mogły przez dwa lub trzy dni. Wszak bardzo często dzieje się, iż sekcje nie obok sali ratuszowej, lecz w innych lokalach odbywają swe posiedzenia. Wiodocna w tej odmowie jest niechęć tych kilku radnych co zawiadują salą, niezrozumienie nawet celów targu zbożowego, Nie byłoby tego dawniej, więc i teraz nie potrzeba. To dewiza jednego z tych radnych!

Wspominaliśmy już o tem, że Moskale są mocno niezadowoleni z pierwszych kroków Battenberga ks. Bułgarii. Postuchajmy co pisze *Nowoje Wremia*: „Moskwa już doświadczyła niewdzięczności od tych, którym wysyłała przysługi. Znana jest niewdzięczność Austrii, której cały świat się dziwił. Francja także nie wielką płacił nam wdzięcznością za doznany od nas ratunek (sic!) w chwili gdy potęga Prus wykresłał ją niemal zamierzała z karty europejskiej. Czyżbyś od tej smutnej listy niewdzięczników zapisać musieli jeszcze ks. Aleksandra? A zakrawa coś na to, gdy ten książę, udarowany tronem przeważnie przez nas, przybywszy po raz pierwszy do swego księstwa, stworzonego wyłącznie przez nas, nie tylko nie poczuwa się do obowiązku wyrażenia swej osobistej wdzięczności dla Moskwy, lecz niejako zwalnia z obowiązku wdzięczności dla Moskwy swych nowych poddanych, bo nie wspomina w swej proklamacji do nich ani słówkiem, że Moskwa są winni wszystko. Czyżby ks. Aleksander chciał tak samo zadziwiać świat, jak niegdyś zadziwiała Austria?“

St. Petersburgska Wiadomości zaś opisywyszczegółowo wjazd ks. Battenberga do Warszawy i Ruszczyka i przytoczywszy w całej osnowie proklamację księcia do Bułgarów, dotychczas w końcu następującą szczerą uwagę: „Proklamacja krótka, silna i jasna. Ani słowa w niej o monarsze moskiewskim, ani słowa o moskiewskim narodzie, ani o stowianstwie, jak gdyby ich na świecie nie było, jak gdyby bez Moskwy, bez idei słowiańskiej utworzona kiedykolwiek by mogła Bułgaria i mógł na jej tronie zasiąść ks. Aleksander!... Pięknie to z jego strony i politycznie bardzo. Ale nie zawadzi przypomnieć mu przy tej sposobności znane słowa ks. Bismarka, odpowiadającego mu na zapytanie, czy ma przyjąć tron bułgarski? „A dla czego? Przyjmij książę! W każdym razie będzie to dla ciebie kiedyś mitem wspomnieniem.“ Otoż niech książę Battenberg pamięta, że jak Moskwa przyczyniła się głównie do jego wyniesienia, tak też przyczynić się może do tego, aby to wyniesienie stało mu się „mitem wspomnieniem tylko“...

Do *Nowoje Wremia* donoszą z Włodzimierza, że uwieziono tam wielu podoficerów i szeregowców pułku Wielkocześnieńskiego z powodu udziału w sprzysiężeniu nihilistycznym i zamierzeniem wymordowania przełożonych oficerów. Inne pisma moskiewskie donoszą tożsamo, że w kilku innych pułkach moskiewskich odkryto zacieklých nihilistów, których uwieziono. W Nowym Czersku uwieziono nawet pułkownika nihiliste.

Odstępstwa z obozu bonapartystowskiego dnoszą się z dniami każdym. Oto n. p. co dziś donoszą z Paryża: „Z ustąpieniem marszałka Mac-Mahona przeniesiono równocześnie z kilkoma innymi komendantami terytorjalnymi także i generała Bourbakięgo w stan spoczynku. Na postuchaniu przed kilku dniami u prezydenta rzeczypospolitej, oświadczył ten generał, że ze śmiercią ks. Ludwika Napoleona ostatni węzeł, jaki go z dynastją napoleońską łączył, zerwany został, i że nieuznając kandydatury ks. Hieronima Napoleona do tronu cesarskiego, czuje potrzebę formalnie oświadczyć, iż do istniejącej formy rządu przystępuje. Nie stara się on tem oświadczeniem o żadną komendę, lecz składa je dla zapobieżenia wszelkiemu nieporozumieniu, oddając się zarazem zupełnie pod rozporządzenie prezydenta rzeczypospolitej. Przykład ten Bourbakięgo pociągnie zapewne za sobą wielu wyższych oficerów w armii francuskiej.

Podnosiliśmy już niejednokrotnie, że w stronnictwie bonapartystowskim zupełny panuje rozstrój; los podobny zdaje się teraz zagrażać i innym stronnictwom monarchicznym, orleanistom i legitymistom. Jak bowiem nowa donosi korespondencja *Franc Parleur*, żądaje kilku przewodów stronnictwa orleanistowskiego, że hr. Paryża poddał się w r. 1873 hr. Chambord, zwanemu przez swoich zwolenników „Boy“, dającą od księcia Aunale i innych księząt orleanistów, aby wyparli się publicznie zrobionego wtenczas przez naczelnika rodziny orleanistę kroku i otwarcie znowu wywiesili chorągiew

Orleanów. Część znów legitymistów pragnie również zerwać zupełnie wszelki z orleanistami sojusz a połączyć się z bonapartystami. Plan ten wychodzi podobno od jezuitów, którzy, aby uczynić z jednej strony niemożliwym księcia Napoleona a z drugiej strony zjednać nowych monarchii dziedzicznej zwolenników, wszelkich dokładać mają starań, aby hr. Chambord zamianował swym następcą ks. Wiktora, syna ks. Napoleona i pobożnej księżny Klotydy. Że żąd powstanie musi rozstrój i rozdwojenie w tych stronnictwach, nie ulega wątpliwości.

Wiadomość podana przez niektóre gazety, jakoby nuncjusz Masella miał się udać do Kissingen w celu układow z ks. Bismarkiem, jest wedle *Nordd. Allg. Zig.* pozbawioną podstawy. Nuncjusz Masella ma w tych dniach za urolopem wyjechać do Włoch.

Bukareszt d. 23. lipca. Gabinet jest już finalnie utworzony; mianowani: Bratia-ministrem-prezydentem i ministrem robót publicznych, Boeresko spraw zagranicznych, Locca wojny, Stourda skarbu, Kogolnicza o spraw wewnętrznych, Stolojan sprawiedliwości, Kreculesko wyznań. Obie Izby zawiadomiono o utworzeniu gabinetu i program onego odczytano, poczem je dekretem księżym ogłosił, a jeden miesiąc odroczone. Dekret ten powiada, że odroczenie jest dlatego potrzebne, aby senatorowie i deputowani mogli ponownie się znieść z wyborcami, rząd zaś aby mógł wejść w rokowania z mocarstwami celem dojścia do takiego rozwiązania sprawy (żydowskiej), któreby Europę zadowolilo a żywotnych interesów Rumunii nie naraziło.

Bukareszt d. 23. lipca. Odczytany w obu Izbach program nowego gabinetu konstytuje, że tylko taki gabinet koalicyjny może podolać trudnościom, w jakich się kraj znajduje. Gabinet zdecydowany jest spełnić zobowiązania, traktatem berlińskim na Rumunię nałożonym, ale też bronić ekonomicznych i społecznych interesów narodu. Rząd sądzi, iż zarówno żądaniom dyplomacji europejskiej jak i prawowitym obawom kraju zadośćuczyni, jeżeli obok uznania zasady równości wszystkich wyznań i swobody wszystkich praktyk wyznaniowych, przy rewizji 7. artykułu konstytucji, który częścią zewnętrzną, a częścią wewnętrzną interesów dotyczy, tak umożliwi rozwiązanie, któreby na zasadzie naturalizacji indywidualnej (t. j. aby każdy z osobna żył, nie w Rumunii urodzony, podawał o naturalizację; takich jest 350.000, a urodzonych w Rumunii tylko 50.000; p. r.) i specjalnych ograniczeń co do nabywania własności gruntowej polegało. Te oświadczenia staną się niebawem czynem.

Petersburg d. 23. lipca. Lorys-Melikow przybędzie wkrótce z Charkowa dla zdania sprawy (co do nihilistów). W najbliższym czasie niemasz się spodziewać czegoś ważnego w zakresie ogólnych zarządzeń. Kilku ministrów wyjedzie za urolopem.

London d. 23. lipca. Z Przylądka do brej nadziej donoszą urzędowo: Ponieważ Cetewayo warunki angielskie odrzucił i do wojsk angielskich strzelał, Angliki pomknęli się d. 3. b. m. naprzód i zupełnie pobili Zuluszów, którzy ogromne straty ponieśli. Stolica ich Illundi zdobytą i zburzoną.

W teatrze hr. Skarbka.

Dzisiaj, czwartek dnia 24. lipca 1879
po cenach zniżonych
KOCHAĆ i KOCHAĆ
Komedja w 4 aktach, polecona do grania przez pierwszą komisję konkursową imienia Fredry.
Rozpocznienie:
PALACYK
Komedja w 1 akcie przez M. Halévy, przekład C. D.
Początek o godzinie 8mej wieczór.

W piątek dnia 25. lipca 1879
po cenach zniżonych
po raz pierwszy:
OBIADEK PROSZONY
Obraz społeczny w 2 aktach Br. Rakowieckiego.
JEJ MARZENIA
Komedja w 1 akcie Karola Gröbera.

Przyjechali dnia 24. lipca 1879.
HOTEL ZORZA: Z. hr. Dzieduszycka z Nielsztuchowa. W. Harkowski z Kijowa. Dr. W. Rulha z Wiednia. K. Pirk z Wiednia. J. Rasp z Wiednia. F. Meix z Wiednia.
HOTEL EUROPEJSKI: W. Żywicki z Złoczowa. M. Cichocki z Moskwy. W. Dewicz z Czerkaszczyn. W. Marynowski z Przemysła. F. Zieritz ze Stryja.
HOTEL LANGA: A. Kraus z Wiednia. G. Schweinberg z Wiednia. A. Braem z Reichenbergu. K. Konrad z Neurode.
HOTEL ANGIELSKI: J. Witoszyński z Wiednia. A. Bobrowski z Lublina. C. Berezowski z Ukrainy. A. Puzyna z Moskwy. Dr. A. Sękowski z Krakowa.
HOTEL KRAKOWSKI: R. Mierzejewski z Doliny. Dr. A. Papięski ze Stryja.
HOTEL WARSZAWSKI: E. Filler z Rozdolu. St. Łopatynski z Piotrowa. R. Wybranowski z Ujżkowiec.

Lwów, z Izby handlowej, 24. lipca.
I. Akcje za sztuka (bez kuponu bieżącego).
Kolej galic. Karola Ludwika . . . 236 — 238 50
„ Lwowo-Czern.-Jaska . . . 185 — 187 50
Banku hip. galic. p. 200 zł. . . 255 — 258
kred. galic. p. 200 zł. . . 220 — 224 —
II. Listy zast. za 100 zł. (bez kuponu bieżącego).
Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. . . 90 90 91 80
„ „ „ „ „ . . . 83 80 84 50
„ „ „ „ „ . . . 90 90 91 80
Banku hipot. galic. 6 pct. . . 95 2) 96 25
Galic. Zakł. kred. włoś. 6 prot. . . 96 — 98 —
III. Listy dłużne za 100 zł.
Ogólnoeg. roln. kredyt. Zakłada
dla Galicji i Bukowiny 6 prot. . . 91 — 92 —
IV. Oblig. za 100 zł.
Indemnizacyjne galicyjskie . . . 90 25 91 15
Obligacje komunalne Zakł. kr. wł. 5, 93 — 4

Poczekaj kraj. z r. 1878 po 6 pr. 94 — 96 --
Lasy miasta Krakowa . . . 17 25 18 75
„ „ Stanisławowa . . . 24 — 26 —
V. Monety.
Dukat holenderski . . . 5 36 5 49
„ cesarski . . . 5 42 5 56
Napoleondor . . . 9 18 9 30
Półimperjal rosyjski . . . 9 45 9 56
Rubel rosyjski srebrny . . . 1 56 1 67
„ „ papierowy . . . 1 18 1 30
100 marek niemieckich . . . 56 50 57 90
Srebro . . . 99 50 100 50
Kupony w srebrze . . . 99 25 100 25

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.
Wiedeń 23. lipca 1879.
godz. 2. min. 26 popołudniu.

Lasy kredytowe 167.50.	Węgier. kred. 257. —
Akcje fran.-aust. —	Anglo-aust. 124.80
Unionsbank 88.30.	Kolej Kar. Lud. 236.75
Nordbahn 218.50.	Kolej Poludn. 89.50
Kolej Alfeld. 137.75.	Kolej Elzbiety 186. —
Kolej Lw.-czern. 135.75.	Węg. Nordstb. 127. —
Rudolfsbahn —	Wied. commun. 110.75
Weg. obl. p. w. 75.25.	Galic. indemniz. 90.50
Lasy z r. 1864 158. —	Kolej siedmiogr. 105. —
Verkehrsbank —	Lasy tureckie 11.20
Weg. renta w zł. 93.52.	Kolej Państw. —
Bankverein 124. —	Rosy. rubal pap. 1.19 1/2
Lasy węgier. 103. —	Marki niemieckie —
Weg. Ostbahn. —	Weg. galic. kolej —

Usposobienie: wycieczkowe
Wiedeń d. 24. lipca.
godzina 10 minut 47 przed południem.

Akcje kredytowe 271.50	Anglo-austriackie 125 —
Kolei Kar. Lud. 237. —	Kolej Południowa 91 —
Unionsbank 88.50	Napoleondor 93 1/2
Rosyjsk. banknoty 1.19 1/2	Usposobienie: silne.
Berlin d. 23. lipca.	godzina 5 minut 17 popołudniu.
Rosyjsk. banknoty 1.20 75	Akcje kredyty. 479 —
Lombardy 160 —	Galicja 104 90
Kolei Kar. Lud. 237 40	Austriackie banknoty 175 70

Usposobienie:
Kasa galic. Tow. kredytowego.
Kupony. Sprzedaż.

6% Listy zastawne oprocz kuponów 100 zł. po . . .	90 75 91 25
4% Listy zastawne oprocz kuponów 100 zł. po . . .	83 50 84 25

Lwów d. 24. lipca 1878.

Pociągi kolejowe.
Odechdzą ze Lwowa:
Podług zegaru lwowskiego.

DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 50 przed południem, pociąg pospieszny; o godz. 4. m. 58 rano pociąg osobowy, o godz. 5 minut 9 po południu pociąg mieszany.

DO PODWOLOCZYSK: z głównego dworca: o godz. 6 rano, pociąg pospieszny; o godzinie 13 minut 80 po połud. pociąg mieszany; o godz. 10 min. 51 wieczór, pociąg mieszany.

DO PODWOLOCZYSK: z Podzamczu: o godz. 10 m. 50 wieczór pociąg mieszany; o godz. 12 m. 58 w południe pociąg mieszany.

DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 80 rano, pociąg pospieszny; o godz. 12 min. 10 rano, pociąg mieszany; o godz. 11 min. 10 w nocy, pociąg mieszany.

DO STANISŁAWOWA: na Stryj; o godz. 6 min. 47 rano

Przychodzą do Lwowa:
Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny o godz. 9 min. 27 wieczór, pociąg osobowy, o godz. 11. m. 30 przed południem, pociąg mieszany.

Z PODWOLOCZYSK: na dworzec Podzamczu: o godz. 8 min. 18 rano, pociąg mieszany, o godz. 1 m. 59 po południu, pociąg mieszany.

Z PODWOLOCZYSK: na dworzec Lwowski główny, o godzinie 10 m. 30 wieczór, pociąg pospieszny, o godz. 8 min. 50 rano, pociąg mieszany, o godz. 4 m. 18 po południu, pociąg mieszany.

Z CZERNIOWIEC: o godzinie 10 min. wieczór, pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 5 rano, pociąg mieszany; o godz. 3 m. 32 po południu, pociąg mieszany.

Z STANISŁAWOWA: na Stryj; o godz. 8 min. 44 wieczór.

NADESŁANE.

Na wielostronne zapytania oświadczam, że mieszkam i nadal pomimo restauracji domu przy ulicy Teatralnej l. 11. w kamienicy pana Sieberta na l. pietrze w oficyach.
Dr. Antoni Schattauer.

1879.
„Zniżone ceny.“
Angielski i powszechnie jako wyborny uznany Grodziecki Portland-Cement otrzymuje w Galicji wprost z fabryki wyłącznie i poleca
August Schellenberg,
we Lwowie.

FILIA
Towarzystwa Wzajemnego Kredytu we Lwowie,
przy ulicy Karola Ludwika l. 1., II. piątrze, podaje do wiadomości, iż począwszy od 25. lipca 1879, przyjmować będzie wkładki na książeczki za opłatą 5% od sta.

Dla dawniejszych wkładek zostaje stopa procentowa 6 od sta niezmienną.

